
L
a
 c

o
rris

p
o
n
d
e
n
z
a
 d

e
v
e
 e

s
s
e
re

 in
d
iriz

z
a
ta

 IM
P

E
R

S
O

N
A

L
M

E
N

T
E

 a
lla

 A
u
to

rità
 d

’A
m

b
ito

 n
°1

 –
 V

ia
le

 d
e
ll’in

d
u
s
tria

, 2
5
 –

 2
8
9
2
4
 V

e
rb

a
n
ia

 

 

 

AUTORITÀ D’AMBITO n°1 

Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

  

Do cu men to  p ro do t to  co n  s i s tema  a u to ma t i z za to  d e l  ATO1  Verb a n o  Cu s io  Osso la  e  P ia nu ra  N . se .  Da l  Resp o n sa bi l e  

Pro ced imen to .   (D.Lg s .  n .  3 9 /9 3  a r t . 3 ) .  La  p resen t e  co p ia  è  d es t i n a ta  u n i ca men te  a l l a  p u b b l i ca z ion e  su l l 'a lb o  
p re to r io  o n - l in e  

Pres id en za :  P ia zza  Ma t t eo t t i ,  1  –  2 81 0 0  No va ra  -  Te l .  0 32 1 -3 7 8 1  

Direz io n e  e  Uf f i c i :  V ia  d e l l ’ In d u s t r i a ,  25  –  28 9 24  Verb a nia  -  Te l .  0 3 2 3 -5 8 65 5 5  

C.F. 94068150039  –  www.ato1acquepiemonte.it  –  PEC: ato1@cert.ruparpiemonte.it 

 

 

Copia Albo 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 67 DEL 17/05/2024  

OGGETTO: 

Liquidazione saldo contributi a favore delle Unioni Montane ex art.8 c. 4 L.R. 13/97 - 

economie annualità precedenti- Unione Montana del Cusio e del Mottarone. Intervento di 

sistemazione idrogeologica sul rio Loita e formazione di vasca di laminazione inloc. Pianelle- 

In Comune di Baveno. INTEGRAZIONE IMPORTO.      

 

La determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Autorità d’Ambito n. 1 Verbano Cusio 

Ossola e Pianura Novarese per quindici giorni consecutivi a far tempo dal 17/05/2024. 

http://www.ato1acquepiemonte.it/
mailto:ato1@cert.ruparpiemonte.it


 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  2/3 

 

OGGETTO: Liquidazione saldo contributi a favore delle Unioni Montane ex art.8 c. 

4 L.R. 13/97 – economie annualità precedenti- Unione Montana del 

Cusio e del Mottarone. Intervento di sistemazione idrogeologica sul rio 

Loita e formazione di vasca di laminazione in loc. Pianelle- In Comune di 

Baveno. INTEGRAZIONE IMPORTO. 

 

IL DIRETTORE 

Premesso che la L.R. 7/2012 stabilisce che: 

1.“Le funzioni di organizzazione del Servizio Idrico Integrato, ivi comprese quelle di 

elaborazione, approvazione e aggiornamento del relativo Piano d'Ambito, di scelta delle 

forme di gestione, di determinazione e modulazione delle tariffe, di affidamento della 

gestione e di controllo diretto, restano confermate in capo agli Enti Locali ai sensi dell' 

articolo n.142 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n.152 (Norme in materia ambientale)”; 

2. “Gli Enti Locali esercitano, senza soluzione di continuità e ad ogni effetto di legge, 

le funzioni di cui al comma 1 secondo le disposizioni della L.R. 20 gennaio 1997, n.13 

concernenti il Servizio Idrico Integrato, modificata dalla L.R. 4 luglio 2005, n.8, sulla base 

delle convenzioni stipulate in attuazione della L.R. 13/1997”; 

vista la Convenzione istitutiva regolante i rapporti tra gli Enti ricadente nell’A.T.O. 

n°1 Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese e il Regolamento generale di organizzazione e 

funzionamento dell’Autorità d’Ambito n.1; 

visto l’atto n. 244 del 28/07/2017 della Conferenza d’Ambito con il quale si è 

provveduto alla ripartizione dei contributi destinati alle Unioni Montane per l'anno 2016; 

evidenziato che la L.R. 11/2012, modificata dalla L.R. 3/2014 ha portato all’istituzione 

dell’Unione Montana del Cusio e del Mottarone, subentrando alla Comunità Montana Due 

Laghi Cusio Mottarone e Valstrona; 

richiamata la propria deliberazione n. 250 del 18.10.2017 con la quale è stata stabilita 

la coerenza dei Piani annuali presentati dalle Unioni Montane Valli dell’Ossola, Alta Ossola, 

Valle Vigezzo, Lago Maggiore, del Cusio e del Mottarone, dei Due Laghi, della Valle Strona e 

delle Quarne per l'attuazione di specifici interventi connessi alla tutela e alla produzione delle 

risorse idriche e delle relative attività di sistemazione idrogeologica del territorio montano 

rispetto alle nuove linee guida Regionale di cui alla DGR n. 32-5209 del 19 giugno 2017;  

considerato quindi che con la stessa deliberazione n. 250 del 18.10.2017 sono stati 

individuati anche i lavori di cui all’oggetto per un importo di € 255.000,00=; 

richiamata la propria determinazione n. 103 del 14.07.2022 con la quale si è 

provveduto all’erogazione dell’acconto del 50% dell’importo approvato per il progetto a 

valere sui Fondi Ato 2016, pari ad € 127.500,00=; 

richiamata altresì la propria determinazione n. 34 del 07/03/2024, agli atti, con la quale 

è stato erogato il saldo dell’importo totale del progetto approvato (€ 255.000,00=) di cui 

all’oggetto, pari ad € 125.014,06=; al netto del superamento delle spese tecniche non 

ammissibili, pari ad € 2.485,94=; 



 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  3/3 

 

vista la nota ns. prot. n. 751 del 09/05/2024 con la quale l’Unione Montana del Cusio e 

del Mottarone ha richiesto una verifica e la conseguente integrazione dell’importo di cui alla 

determinazione 34/2024, precisando che con nota prot. n. 203/2024 dell’Unione, seppur non 

espressamente richiesto, si intendesse finanziare il maggior importo dell’intervento (€ 

258.775,71=) rispetto all’approvato (€ 255.000,00=) per un importo pari ad € 3.775,51= con 

economie di cui ai Fondi Ato e non con Fondi dell’Unione; 

precisato inoltre che il limite del 12% è stato, come sempre, calcolato sulla contabilità 

finale e che pertanto si ritiene corretto l’accertamento dell’economia di € 2.485,94=, di cui 

alla DG n. 34/2024; 

dato atto che si ritiene di poter dar seguito alla richiesta di erogazione di un maggior 

importo di € 3.775,51, rispetto a quello approvato, per compensazione prezzi (ai sensi dell’art. 

26 del DL 50/2022, convertito in L. 91/2022), come stabilito con verbale di deliberazione di 

Giunta dell’Unione n. 18 del 03/08/2022 di autorizzazione all’utilizzo delle economie 

precedenti (ai sensi della L.91/2022); 

visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

DETERMINA 

1) di fare proprie le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2) di liquidare all’ Unione Montana del Cusio e del Mottarone, C.F. 93036320039,  

tramite giroconto in Banca d’Italia, codice IBAN n. 0319747, l’importo complessivo 

di € € 3.775,51=, ad integrazione del saldo del progetto di sistemazione idrogeologica 

sul rio Loita e formazione di vasca di laminazione in loc. Pianelle- In Comune di 

Baveno, a valere su economie di annualità precedenti; 

3) di dare atto che l’economia risultante dalla realizzazione del progetto (spese tecniche 

non ammissibili) è pari ad € 2.485,94= e concorrerà ad integrare la quota destinata alla 

copertura finanziaria della successiva annualità; 

4) di trasmettere copia del presente provvedimento all’Unione Montana del Cusio e del 

Mottarone. 

      IL DIRETTORE 

      DELL’AUTORITÀ D’AMBITO 

      Atto Firmato Digitalmente 

      F.to: Paolo Cerruti 

 

 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice per uso amministrativo. 

  

lì, _________________________ Il Direttore 

Paolo Cerruti 

 


